

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes det kan sikres, at orlov blandt medlemmer af Naalakkersuisut ikke fører til serviceforringelser af samfundet.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu Jerimiassen, Atassut)

**Svarnotat**

(Formanden for Naalakkersuisut)

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag til forespørgselsdebat. Naalakkersuisut har følgende bemærkninger til debatten:

De gældende regler i situationer, hvor et medlem af Naalakkersuisut i en periode ikke kan varetage sit hverv på grund af orlov, er ganske kort:

- at formanden for Naalakkersuisut afgør, om et medlems begæring om orlov som følge af helbredstilstand eller anden væsentlig årsag skal imødekommes, samt
- at formanden for Naalakkersuisut i øvrigt fordeler sagsområderne i Naalakkersuisut mellem medlemmerne af Naalakkersuisut.

Dette kan ses i sammenhæng med, at medlemmerne af Naalakkersuisut, efter et valg eller ved ændringer i Naalakkersuisut, vælges samlet af Inatsisartut og for den resterende del af valgperioden. Inatsisartuts valg af Naalakkersuisut skal ske på baggrund af en konkret indstilling fra formanden for Naalakkersuisut til, hvem og dermed hvor mange medlemmer, Naalakkersuisut skal bestå af.

Reglerne om Naalakkersuisuts sammensætning har med små ændringer været gældende siden 1988, hvor man fastlagde kompetencedelingen mellem den lovgivende magt Inatsisartut og den udøvende magt Naalakkersuisut. I dag er denne kompetencedeling fastsat i selvstyreloven og i Inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersuisut.

Reglerne om valg af Naalakkersuisut sikrer, at der er den fornødne parlamentariske tilslutning til Naalakkersuisut, ved at der stemmes i Inatsisartut om Naalakkersuisuts sammensætning. Reglerne sikrer samtidig, at organiseringen af Naalakkersuisuts arbejde varetages uafhængigt af Inatsisartut.

Antallet af medlemmer og personkredsen i Naalakkersuisut er både udtryk for det politiske samarbejde i Inatsisartut, som det pågældende Naalakkersuisut hviler på, og en hensigtsmæssig fordeling af sagsområderne i Naalakkersuisut.

På baggrund af de grundlæggende principper om,

- at Inatsisartut vælger Naalakkersuisut,
- at dette sker for den resterende del af valgperioden, og ikke f.eks. for en afgrænset periode,
- samt at organiseringen af Naalakkersuisuts arbejde varetages uafhængigt af Inatsisartut,

- finder Naalakkersuisut ikke, at det vil være hensigtsmæssigt at ændre i de regler, der gælder ved orlov for et medlem af Naalakkersuisut.

Problemer som følge af enkelte medlemmers midlertidige fravær løses internt i Naalakkersuisut ved, at Formanden for Naalakkersuisut enten selv overtager ansvaret for de berørte sagsområder eller omfordeler sagsområderne i Naalakkersuisut blandt Naalakkersuisuts øvrige medlemmer.

Det er ikke korrekt, når det anføres i begrundelserne for forespørgselsdebatten, at en sådan ændring af ressortfordelingen i Naalakkersuisut til enkelte medlemmers midlertidige fravær skyldes, at Inatsisartut aktivt skal godkende eventuelle nye medlemmer af Naalakkersuisut. Inatsisartut tager ikke stilling til midlertidige ændringer i Naalakkersuisut, men til egentlige og varige ændringer. Endvidere gælder det, at formanden for Naalakkersuisut altid kan ændre ressortfordelingen i henhold til Inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersuisut.

Med baggrund i, at der ikke findes nogen fast formel for, hvor mange sagsområder det enkelte medlem af Naalakkersuisut er i stand til at varetage, og med baggrund i, at enkelte medlemmers midlertidige fravær kan håndteres internt i Naalakkersuisut, ser Naalakkersuisut ikke noget behov for at søge rammerne for Naalakkersuisuts arbejde ændret.

Det hører naturligvis med i denne vurdering, at erfaringerne med at omlægge ressortfordelingen i Naalakkersuisut ved enkelte medlemmers midlertidige fravær har vist, uanset Naalakkersuisuts sammensætning, at man med en omlægning i ressortfordelingen kan tilpasse sig til enkelte medlemmers midlertidige fravær, uden at det medfører en utilfredsstillende service over for borgerne og landet.

Sådan bør det efter Naalakkersuisuts opfattelse fortsat være, idet der også skal tages hensyn til, hvor mange ressourcer der sættes af til varetagelsen af regeringsarbejdet.

Afsluttende kan jeg for en god ordens skyld oplyse, at Naalakkersuisut ikke har planer om at foreslå en ordning med politisk udpegede vice-medlemmer af Naalakkersuisut. Det forekommer hverken nødvendigt eller hensigtsmæssigt.